@PnHIílsJlr i

Fundo Municipel de P.evidência dos S€ idoÍêi dê Sentâne do
Cariri - PnEVEAI{
Ruê Dep. Furtado Leite, 310- centro -CEP:63.190-000
Site: W]!lt.previsê n,ccm, br
CNPJ19.653.704/00O1-91- Santâna do Cariri - Ceará

PORTARIA N". O5.O4.Oí'2023 DE 27 DE ÂBRIL DE 2023

EMENTA: OISPÕE SOBRE A
REGULAMENTAÇÃO DA
coMPRovAçÃo DE vroA ANUAL,
PoR PARTE Dos BENEFTctÁRlos,
APOSENTADOS E PENSIONISTAS DO
REGTME PRoPRto oE pRrvlDÊrucn
SOCIAL DE SANTANA DO CARIRI,
NESTE ANO DE 2023, NA FORMA
euE lNDrcA e oÁ ourRAs
pRovroÊncns.

AMONIZA SILVA MIRANDA SAMPAIO, DIRETORA PRESIDENTE DA
PREVISAN, em pleno exercÍcio do cargo, no uso de suas atribuiçôes legais;

CONSIDERANDO, a necessidade de estabelecer mecanismos de controle da
Administração Pública para a gestão eficiente dos recursos públicos;

RESOLVE:

AÉ. 10, Disciplinar os procedimentos para a comprovaçâo de vida pelos
beneficiários, aposentados e pensionistas, da PREVISAN.

Art. 20. A comprovaçâo de vida de que trata esta Lei, será realizada, neste ano
de 2023, no período de 08 de maio de 2023 a 14 de junho de 2023;

§ ío. A comprovação de vida estabelecida no capuf deste artigo será realizada
por agendamento, nos dias determinados no Anexo l, o qual contém a relaÉo
de beneÍiciários da PREVISAN por data de agendamento.

§ 20. Na data especiÍicada no Anexo l, o beneÍiciário deverá comparecer à sede
da PREVISAN, situada na Rua Deputado Furtado Leite, no.310, Centro,
Santana do Cariri, munido da documentação descrita no Anexo ll desta
PoÉaria.

AÉ. 30. Após o período estabelecido no inciso I deste artigo, será realizada
nova convocação, na fase de repescagem, para os beneficiários, aposentados
e pensionistas faltosos.

Parágrafo único. A ausência do beneficiário no período de sua 1a e 2a

convocação, acarretará a imediata suspensão do pagamento de seu benefício.

Art. 40. A comprovação de vida de que trata esta Portaria é obrigatória para
todos os aposentados e pensionistas, sob pena de suspensão do pagamento

I

I

L

PREtIISAII
mtyrDÊNcrSoctat Dt §â raNÁ0o rÀRRl

Fundo Municipalde Prêvidêncla dos Sêividorês de Sântenâ do
Grl.i - PREVISAN

Rua Dêp. Furtado Leite, 31(F Centro - CEP: 63.190.000
Site: ryylplCyÉe!,!9[lE
CNPr19.653.7{r4/0001-91- Santânâ do Cãdri - Ceárá

do benefício e demais providências decorrentes, nos termos da legislação
previdenciária.

AÉ. 5o. A comprovação de vida deverá ser efetuada pessoalmente pelo
beneficiário, na sede da PREVISAN, nas datas especificadas no Anexo l;

§ ío. A constituição de procurador para realização de comprovação de vida
ocorrerá apenas quando o tituler do beneÍício estiver em alguma das seguintes
hipóteses, devendo o representante legal ou procurador estar previamente
cadastrado perante a PREVISAN:

I - ausente do país;
ll - portador de moléstia contagiosa;
lll - com dificuldades de locomoção; ou
lV - idoso acima de oitenta anos.

§ 2o,O procurador deverá comparecer na data agendada para o seu
outorgante, conforme Anexo l, munido de procuração pública com poderes
especÍficos, do documento que comprove uma das hipótêses dos incisos I a lV
do § 10 deste artigo e da documentaçáo especificada no Anexo ll;

§ 30, A comprovação das situações especificadas nos incisos ll e lll, deverá ser
feita mediante atestado médico ou declaração emitida pelo profissional médico
competente;

§ 40. No caso de beneficiário curatelado ou de pensionista menor de 18 anos, a
Prova de Vida será feita por meio de seu representante Legal, devidamente
identificado mediante a apresentação do respectivo documento de Curatela,
Guarda ou Tutela e da Certidão de Nascimento Atualizada (expedida em até 90
dias) ou documento de identidade da criançaladolescente.

Art. 60. O beneficiário que se encontrar recluso em regime fechado, ou
internado em comunidade terapêutica, ou pensionista em cumprimento de
medida socioeducativa deverá ser comprovada tal situaçâo por meio de
declaração do Diretor de lnstituição ou autoridade competente.

Arl.70. O beneficiário deverá atualizar seu endereço na sede da PREVISAN,
sempre que necessário.

AÉ. 8o. A PREVISAN poderá requisitar informações complementares e ou
realizar diligências, bem como visita domiciliaÍ paÍa a consecução de seus
objetivos da Comprovaçâo de Vida.

AÉ. 90. Os aposentados e pensionistas ficam devidamente convocados, a partir
da publicação dêsta Portaria, a comparecerem nas datas especificadas no
Anexo I desta Portaria.

çDrBEJlsAl'l
I

Íundo Munhlpal dê PrevldCacia dc servidoíêa dê sântana do
Caíri - PREVISAN

Rua oep. Furtado lêite, 310- Centro - CEP: 63.190.000

Site: yy!.Blqyi!?!.!q!!-br
CÍ{P.rú.653.704/061-91 - Sânt n do Ca.iri - Ce.rá

AÉ. í0. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

REG'STRE.SE, PUBLIQUÉ-SE E CUMPRA.SE

Fundo de Previdência Social de Santana do Cariri/CE, aos 27 dias do mês de
abril do ano de 2023 (dois mil e vinte e três).

Diretora Presidente
Fundo de Previdência Social de Santana do Cariri

lr}+.,Nrysfu-Á-Y'a,D'Silva Miranda Sampâío

PREI,ISAI{
mÊ/DfrE Á:octlt 0t 9rr!rü 0o aÂflRr

Fundo Muniçlpal de Paerrldên.ie do5 servidores de santtna do
Cerlrl - PREVIsAN

Rua Dep. Furtêdo Leite, 31O- Cêntro - CEP: 63,190.000
Site: y^4!rle!i§4p!0.U
Ct{PJ19.653.r04lq,O1€1 -sãntan. do CaÍid - Ceará

ANEXO I

RELAçÃO DE BENEFICÉRPS POR DATA

í DtAO8tO5t2023 (08H AS t2H)

/ DtÀ10to5t2023 (08H AS í2H)

í DtA11tOst2023 (08H AS í2H)

RELAÇÃO NOMINAL DE SERVIDORES CPF
ACILON INACIO DA SILVA

ADRYANA MARIA EMIDIO ALENCAR 215.*..**-87
ALDENOURA PEREIRA DE OLIVEIRA

ANA NEIDE DE LIMA
ANTONIA CLAUDINO DOS SANTOS

ANTONIA DE FATIMA DA SILVA 712."*" ."**-34
ANTONIA LUZIA DA SILVA NASCIMENTO 873."**.***-53

ANTONIA NUBIA DE OLIVEIRA 194.***'***-34
ANTONIO PEREIRA DOS ANJOS 194.*-.*"-53
ANTONIO SENHOR DE OLIVEIRA 214.*-.*--87

RELAÇÃO NOMTNAL DE SERVIDORES CPF
AUSENIR INACIO OLEGARIO 492,*-.*--34

CARLOS ANTONIO ALVES 873.""*."""-72
CICERA APOLINARIO GOMES
CICERA PORFIRIO DE SOUSA 492."*.**"-20

FRANCINETE DE OLIVEIRA FEITOZA
FRANCISCA ILDA MUNIZ SILVA 757.*-.*--87
FRANCISCA REGINA DA SILVA

FRANCISCAVALDA LIMA DO NASCIMENTO
FRANCISCO ALVES DE SOUSA 442,"**.**"-91
FRANCISCO DELFINO DA SILVA

RELAÇÃO NOMINAL DE SERVIDORES CPF
FRANCISCO GUEDES AMORIM

JÉSUS MAROUES DA SILVA 195.*-.*--34
JOSEFA GONÇALVES FERREIRA 492.*-.*--87

JOSE GONÇALVES MAROPO 049.*-.**-50

PREUISAIII
ruYDÉNC A IOCIAI DI SÁI]IÀNA DO :ÀRRI

r' DlA15t05t2023 (08H AS í2H)

{ DtA17t05t2023 (08H AS í2H)

r' Dn 18/05/2023 (08H AS 12H)

Fundo Municipel de Prêvidência dos SêÍvidorê5 deSântanado
Cádri - PR€VIsAI
Rua oep. FuÍtôdo Leite, 310-centro -CEP:63.190.000
Site: ww$r.previsan.com.br
CNP,19,653.704/0001-91- Sanl.na do Ca.iÍi - Ceârá

JOSE PEREIRA FILHO
MARIA DA SILVAAQUINO 442."**.***49

MARIA DE FATIMA DE ALENCAR CARLOS
MARIA DE FATIMA SILVA

MARIA DE LOURDES DA SILVA 727.*r*.*i'.-91
MARIA DE LOURDES PEREIRA 422..**.**,-oo

RELAÇÃO NOMINAL DE SERVIDORES CPF
MARIA FATIMA DEALENCAR MATOS 275.***.'.*"-78

MARIA FRANCISCA DO NASCIMENTO PAULINO
MARIA ILSA CANDIDA DA SILVA
MARIA LUCIA SOARES PEIXOTO 469.*-.*--00

MARIA SEBASTIÃO PEREIRA ANGELO 492,***.***-72
MARIA SOCORRO GONÇALVES PEIXOTO
MIMUNDA DE FATIMA FEITOSA DUARTE 840."* .*"t-72

MIMUNDA IVANILDE FEITOSA 761.***.***S8
RAIMUNDA ROCHA DE OLIVEIRA

SOCORRO TENÔRIO RIBEIRO 887.*-.*"-20

RELAÇÃO NOMINAL DE SERVIDORES CPF
TEREZINHA RODRIGUES DE SOUSA 422.**".***-15

VALDEMIRO PEREIRA LIMA
VICENTE CALIXTO SILVA 041.***.***-89

ADRIANA SOBREIRA DE MOURA 346,*n.'***-72
ALTONISIO VIEIRA DA SILVA

AMELIA MONTES DE ALBUQUERQUE 276.**" .***-04
ANA DULCICLEIA SILVA LINARD

ANA LUCIA DOS SANTOS 297.*-.*--91
ANA MARIA SISNANDO DE MATOS 422.*** .***-15

ANA MARLENE FERREIRA DO NASCIMENTO

RELAÇAO NOMINAL DE SERVIDORES CPF
ANA TELMA GONÇALVES PEIXOTO 289.""*..-"-53

ANTONIA DEVANILDE DA SILVA
ANTONIA GOMES DOS SANTOS MESSIAS 147.*-.*--72

PREI,ISAII
PRB/DINC A So(lÀt CÉ SÁr,Íl^1Â D0 :i\rBl

l

/ DtA22tO5l2023 (08H AS 12H)

/ ot[24to5t2023 (08H AS 12H)

r' D1A25t05t2023 (08H AS 12H)

Fundo Munlclpal de PÍêvidência dor Sêrvidorês dê santana do
Ca.iri - PREVISAÍ{
Rua Dep. Furtado Leite, 310- Centro -CEP:53.190.0oo
Site: Wlytd.plCy§elllq.bI
Ct{P119.653.r04lm1-91 - Samâna do câriri - êará

ANTONIA IRANEIDE BARBOSA DA SILVA M2.*'L.***-20
ANTONIA LAURENTINO DOS SANTOS 423.*-.*--00

ANTONIA MARIA PEREIRA MAIA
ANTONIA RONALDA CARDOSO 442,"**.*',*-10

ANTONIA VALDERINA CIDRAO DUARTE DE SABOIA 299.*"".**"-63
ANTONIO ALENCAR LEITE

ANTONIO CARLOS DE SOUSA 442.**"."**-00

RELAÇÃO NOMINAL DE SERVIDORES CPF
ANTONIO LAURINDO SILVA
ANTONIO MIGUEL DA SILVA 048."*.***-50

CICERA MARIA FELIX DE SOUZA 266.*r*.***_87
DAMIANAALVES DE CASTRO 297.*-.*'53

DORALICE CUSTODIO VENTURA BELCHIOR 222.***.***_34
ELIANA BATISTA DA SILVA 442.*"*.***49

ELIZABETH VIEIRA DE OLIVEIRA
FRANCISCA DA COSTA PAULINO SANTOS 267.**".""*-34

FRANCISCA FREIRE DE GUSMAO
FRANCISCA GIZELIA LOPES DA CRUZ 469.*-.*--9'r

RELAÇÃO NOMINAL DE SERVIDORES CPF
FRANCISCA MIRTES TENORIO DE CASTRO 222_**...**'_15
FRANCISCA NEUMA GONCALVES PEIXOTO

FRANCISCA SORAIA FERREIRA ARAUJO
FRANCISCA VALDISIA DE ARAUJO PIRES 244.'**."**_68

FRANCISCA VANDA BARBOSA DE OLIVEIRA
GILVANEIDE SISNANDO DE OLIVEIRA

HELENA NERES ALENCAR
IRANEIDE MOREIRA DE LIMA PEREIRA 706.*-.*-*-49

JOANA ALEXANDRINA DA SILVA 330.***.***r4g
JOSE CLAUDECIMOREIRA

RELAÇÃO NOMINAL DE SERV]DORES CPF
LUCIENE SISNANDO DE MELO 222.***.***-00

LUCIMAR DIAS DO NASCIMENTO 442.*".*-00

PRElJISA}I
ruY DÊNC A!óCrÀiDl §ÀrIA\À00'lRril

/ ol[29to5t2023 (08H AS í2H)

{ DtA31t05t2023 (08H AS í2H)

r' ilAO1tO6t2023 (O8H AS í2H)

Fundo Munlcipal de Prevldêoclâ dos Servidorês dê Saôtànà do
Ca.l.i - PRgVlSAtt
Ruâ Dep. Furtado Leite, 310- Centro -CEP:63.190.000
Sitê: www.orevisan.com.br
CNPJl9.653.7O4l(x)O1-91- Sântâha do CáÍiri - Cêará

MARIA LEILA AZEVEDO JUSTINO 422.*r.***_34
MARIA ALDENEIRE FEITOSA DE QUEIROZ 249.***.""*-97

MARIAALVES DE LIMA 442.***.*i.49
MARIAALVES DE LIMA

MARIA APARECIDA GONÇALVES PEIXOTO 289.*-.*--72
MARIA APARECIDA SOBREIRA ARAUJO 469.***.***-97

MARIA BEZERRA FERREIRA 330.***.***-í 5
MARIA DA PENHAAQUINO 442.**"."**-91

RELAÇAO NOMINAL DE SERVIDORES GPF
MARIA DA PENHA LIMA DA SILVA 422.*** .*"*-OO

MARIA DAMIANAALVES DE SOUZA 267.***.'"'-í 5
MARIA DAS GRAÇAS DE SOUSA LINARD 123.*** .**"-72

MARIA DE FATIMAALENCAR SANTOS 052.*..*--87
MARIA DE LOURDES COELHO ALVES 469.'*"."*'-91

MARIA DE LOURDES DA SILVA 330.*-.*--00
MARIA DE LOURDES ROCHA DA SILVA 196.***.***-72

MARIA DE LOURDES SOARES 442.*-.*--20
MARIA DIAS DA SILVA 266.-*.--.-00

MARIA DO CARMO CARDOSO 197.**.**-72

RELAÇAO NOMINAL DE SERVIDORES CPF
MARIA DO CARMO DE SOUZA 442."**.""*49

MARIA DO SOCORRO ALVES DA SILVA 330.'**.***-59
MARIA DO SOCORRO ALVES DE LUCENA
MARIA DO SOCORRO FEITOSA OLIVEIRA 223.*** .*"*-00

MARIA DO SOCORRO JUCA 541.{**.***49
MARIA DO SOCORRO PINHEIRO 492.***.***-34

MARIA DUARTE DE OLIVEIRA 195.*-.*--00
MARIA ELIANE FEITOSA BRILHANTE 276.*tt t.'.r.*-53

MARIA FEITOSA ALENCAR

RELAÇÃO NOMINAL DE SERVIDORES CPF
MARIA FEITOSA ALENCAR IRMA 346.***.***-68

MARIA FEITOSA BRILHANTE 172.*-.*--91

PREt,ISAilI

Fundo Municlpal dc Prêyidàrciã do5 SeNldot€s dê santâna do
c..lÍl - PREITISA

Rua oep. Fu.tado l-eite, 310- Centro -CEP:63.190.000
Site: www.previsan.com,br
C PJ19.65ir.7oa/qxrf-91- s.ntanâ do CâriÍl - Ce..áPf,e/oàc ! locr r 0t s,(l!T&rÂ Do :ÁBB

/ DtAO5tO6t2023 (08H AS lzH)

/ DtAO7tO6t2023 (08H AS í2H)

RELAÇÃO NOMINAL DE SERVIDORES CPF
VICENCIAVILMA LACERDA DE SOUSA HOMEM 299.,**.***_04

MARIA FERREIRA DOS SANTOS
MARIA IRENE MARCOS DE LIMA 330.*"*.***-20

MARIA IVONE DE OLIVEIRA
MARIA LAUDENISIA GOMES DA COSTA PEREIRA 442.*-.*--00

MARIA LENICIA LACERDA LOPES 249.**r.***_91
MARIA LIDUINA TAVEIRA DA SILVA 387.***.***-87

MARIA LUIZA LACERDA HOMEM 223.*-.*"-91
MARIA NATERCIA CORREIA 330.***.'**-53

RELAÇÃO NOMINAL DE SERVIDORES CPF
MARIA PINHEIRO DE LIMA 814.*'*.***-00

MARIA SOCORRO FEITOSA DA SILVA
MARIATEODORO DE SOUSA 243.***.'**_34

MARIA VERALUCIA CORREIA NUVENS 039.***.'*"-07
MARIA WLDENY ALENCAR BATISTA

MARINEUDA PEREIRA DA SILVA 422.*-.*--68
NADJA ROCHA OLIVEIRA 560,***.*""-00

NOELIA MARIA RIBEIRO DE SOUSA
PEDRO DE OLIVEIRA COSTA 092.-"-.*---í0

RAIMUNDA FREIRE DE GUSMAO

RELAÇÃO NOMINAL DE SERVIDORES CPF
RARIVALDA FERNANDES RIBEIRO 469.***.***-04
ROBIVANIA CAMPOS RODRIGUES

ROSALINA DE OLIVEIRA 221 .*** .**"-72
ROSE MARY PEREIRA PIRES

SEBASTIANA AGUIDA DA SILVA 442."** .**"_00
TEREZA CRISTINA CABRAL LINARD 289.*-.*"-00

TEREZINHA FERREIRA DA SILVA 422."*',.***-87
TEREZINHA NERES DE OLIVEIRA 289.*-.*--34

TEREZINHA NUNES MARIANO 714.***.**"-68
VERA MARIA DA SILVA 233.*'*.***-53

/ D1A12106t2023 (08H AS í2H)

PRElJISA}I
ffft/rcfNc Â socut Dt §lf{!Àtr D0 :ÂflRl

{ oa[14to6t2023 (08H AS 12H)

Fundo Municipal de Prêvldênciâ dos SeÍvidoÍês de Sântãna do
Cârlrl - PREVISAÍ{

Rua Dep. Furtado Leite, 310- Centro -CEP:63.190.000
Site: www.prêvisên.com.br
CItPJ19.653.70tyOm1-91- Sântân. do Cãriri - CeaÍá

VITAL NUNES DA ROCHA
WALKINEIDE RODRIGUES DE LUCENA 195.***.***_20

WALKIRIA MARIA RODRIGUES DE LUCENA
ANA BEATRIZ LOPES DE SOUZA 094.*..*--70
ANA LUCIA SOARES DAS NEVES 873.*-.*--í 5

ANTONIA ALVES DE ARAUJO E SILVA
ANTONIO FELISMINO DE BARROS 006.***.***_69

BEATRIZ GOMES SABINO 140.***.***_84
FATIMA BEATRIZ CAETANO DE SOUSA

RELAÇÃO NOMINAL DE SERVIDORES CPF
FERNANDO DA SILVA FELIX 087 .*)ti. .,.**-77

HYOLANDA FONTES FERNANDES DA SILVA 609.*-.*--12
JOSE DE SOUSA OLIVEIRA 560.*-.*--34

LUCIANA DOMINGOS LOPES 469.*-.*--68
NILZA LOPES DE SOUZA

RAIMUNDA CHAGAS SALES 730.r**.***_79
FRANCISCO DAVI DA SILVA 862.r**,***-34

HERIOUE AGUIAR DE VASCONCELOS

I

ç»PBErlsAll

Fundo Municlpal de Prêvldência d6 Sêrvidorês de Sântenô do
Câdrl - PIEVISA
Rua Dêp. Furtado Leite,310- Cêntro -CEP:63.190.000
Siter W!!L!Ie!EA!.q9ú
CÍtPJ19-653.r04^m1-91- Sent n. do CâriÍl - Cêerá

ANEXO II

neuÇÃo DE DocuMENTos pARA coupRovAÇÃo oe vtoa

1. DOCUMENTOS DE tDENTtF|CAÇÃO, PODENDO SER CARTEIRA DE
IDENTIDADE (RG) OU CARTEIRA DE MOTORISTA (CNH) OU
CARTEIM DE IDENTIDADE PROFISSIONAL OU PASSAPORTE
vÁlroo ExpEDrDo pelR pot-Ícn FEDERAL;

2. COMPROVANTE DE CADASTRO DE PESSOA F|SICA - CPF;

3. COMPROVANTE ATUALTZADO DE ENDEREÇO;

4. oERTTDÃO DE CASAMENTO ATUALIZADA (EXPEDTDA EM ATÉ 90
DIAS), PARA CASADOS OU DIVORCIADOS COM A AVERBAÇÃO DO
orvôRcro;

5. DEMAIS INFORMAÇÕES COMO: TEFELFONE ATUALIZADO, EMAIL
(SE TIVER), ESTADO CIVIL, ENTRE OUTROS;

6. PRoCURAÇAo PUBLICA PARA OS CASOS DE COMPROVAÇÃO DE
VIDA POR MEIO DE PROCUMDOR;

7. ATESTADO OU IÁUDO MÉDICO ATESTANDO A MOLÉSTIA
CoNTAGIOSA OU A DTFTCULDADE DE LOCOMOÇÃO PARA OS
cASoS DE COMPROVAÇÃO DE VIDA POR MEIO DE
PROCURADOR;

TERMO DA CURATELA, GUARDA OU TUTELA E DACERTIDÃO DE
NAScTMENTo ATUALTzADA (ExpEDtDA eu RrÉ 90 DIAS) eARA os
cAsos oe eENErtcÁRo cURATELADo ou pENStoNrsrA MENoR
DE 18 ANOS;

8.

DECLARAÇÃO DO DTRETOR DA TNSTTTUTÇAO, NO CASO DE
BENEFICIARIO RECLUSO EM REGIME FECHADO OU INTERNADO
EM CoMUNIDADE TeReupÊuIcR oU PENSIoNISTA EM
CUMPRIMENTO DE MEDIDA SOCIOEDUCATIVA.

9.